РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

____-я сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                           № _____

Об утверждении Положения об

основаниях и порядке сообщения

депутатами Симферопольского городского

совета Республики Крым о возникновении

личной заинтересованности при осуществлении

своих полномочий, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015

№ 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные

государственные должности Российской Федерации, должности

федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской

Федерации», Законами Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», от 22.07.2014

№ 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», Указом

Главы Республики Крым от 28.03.2016 № 109-У «О порядке сообщения

лицами, замещающими отдельные должности государственной

гражданской службы Республики Крым, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, решением 38-й сессии Симферопольского городского совета

Республики Крым I созыва от 26.01.2016 № 593 «О Комиссии по контролю

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых депутатами

Симферопольского городского совета Республики Крым»,

Симферопольский городской совет Республики Крым,

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение об основаниях и порядке сообщения

депутатами Симферопольского городского совета Республики Крым о

возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

согласно приложения к настоящему решению.

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.), комиссию по контролю достоверностью

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых депутатами Симферопольского городского совета

Республики Крым (Нестеренко Ю.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                   В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «Об утверждении Положении об основаниях и порядке

сообщения депутатами Симферопольского городского совета Республики

Крым о возникновении личной заинтересованности при осуществлении

своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту

интересов».

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Е.А.Мацькова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Т.О. Свириденко

Начальник отдела правовой работы

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым -

исполнитель

А.Т. Амирасланов

Докладчик по данному вопросу:

начальник управления муниципальной политики

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Амирасланов А.Т.

Проект вносится председателем Симферопольского городского совета

Агеевым В.Н.

Приложение

к решению ___сессии Симферопольского

городского совета

от ________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об основаниях и порядке сообщения депутатами Симферопольского

городского совета Республики Крым о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

(далее - Положение)

1. Настоящее Положение определяет основания и порядок

сообщения депутатами Симферопольского городского совета Республики

Крым о возникновении личной заинтересованности при осуществлении

своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту

интересов.

2.  Действие настоящего Положения не распространяется на

депутатов Симферопольского городского совета Республики Крым,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

3. Депутат Симферопольского городского совета Республики Крым

(далее - депутат) в соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в случае

возникновения личной заинтересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

обязан:

1) незамедлительно принять меры по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов;

2) сообщить в Комиссию по контролю за достоверностью сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых депутатами Симферопольского городского совета

Республики Крым (далее - Комиссия), о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать

меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

4. Основанием сообщения депутатом в Комиссию является

возникновение личной заинтересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон «О

противодействии коррупции») под конфликтом интересов понимается

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная)

лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает

consultantplus://offline/ref=DB0DDB30E93F5FB264CA931C4F8CE36C4FE0DCCE568E20D837E6122B3CB0B5CCB3DFB5181115J7H
consultantplus://offline/ref=DB0DDB30E93F5FB264CA931C4F8CE36C4FE0DDCB538620D837E6122B3C1BJ0H

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее,

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)

обязанностей (осуществление полномочий).

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии

коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом и (или)

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями,

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами,

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми депутат и (или) лица, состоящие с ним в близком

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или

иными близкими отношениями.

5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о

возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий

депутата, которая приводит или может привести к конфликту интересов

(далее - уведомление), составленного по форме согласно Приложению 1 к

настоящему Положению.

Уведомление подается депутатом в Комиссию через подразделение

кадровой службы аппарата Симферопольского городского совета Республики

Крым (далее – кадровая служба Аппарата) как только ему станет известно о

возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Уведомление подлежит регистрации в журнале установленной формы

согласно Приложению 2 к настоящему Положению, который ведет кадровая

служба Аппарата. Депутату кадровой службой Аппарата выдается копия

уведомления с отметкой о его регистрации в день получения уведомления.

Зарегистрированное уведомление не позднее трех рабочих дней со дня

его регистрации направляется кадровой службой Аппарата в Комиссию.

Комиссия рассматривает уведомление в срок не позднее пятнадцати

рабочих дней со дня регистрации уведомления на открытом заседании

Комиссии. Комиссия может принять решение о проведении закрытого

заседания.

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на тридцать дней

в случае направления запросов, указанных в подпункте 2 пункта 6

настоящего Положения.

Депутат, направивший уведомление, вправе присутствовать на

заседании Комиссии.

6. Комиссия при поступлении уведомления имеет право:

1) получать от депутата, направившего уведомление, пояснения по

изложенным в нем обстоятельствам;

2) направлять в установленном порядке запросы в государственные

органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

consultantplus://offline/ref=DB0DDB30E93F5FB264CA931C4F8CE36C4FE0DDCB538620D837E6122B3C1BJ0H

7. По результатам рассмотрения уведомления Комиссией принимается

одно из следующих решений:

1) признать, что при осуществлении своих полномочий депутатом,

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при осуществлении своих полномочий депутатом,

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может

привести к конфликту интересов;

3) признать, что депутатом, направившим уведомление, не

соблюдались требования по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов.

Основания и мотивы принятия решения должны быть отражены в

протоколе заседания Комиссии.

8. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного

подпунктом 2 пункта 7 настоящего Положения, Комиссия рекомендует

депутату принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов в соответствии с федеральным законодательством и

законодательством Республики Крым.

9. При выявлении обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении

депутатом требований по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, к нему применяются соответствующие меры, предусмотренные

федеральным законодательством.

10. Решение Комиссии хранится в кадровой службе Аппарата, а копия

решения направляется Председателю Симферопольского городского совета.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                           Е.А.Мацькова

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                              А.Т.Амирасланов

Приложение 1

к Положению об основаниях и порядке

сообщения депутатами Симферопольского

городского совета Республики Крым о

возникновении личной заинтересованности

при осуществлении своих полномочий,

которая приводит или может привести к

конфликту интересов

В Комиссию по контролю за

достоверностью сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Симферопольского городского совета

Республик Крым,

от депутата Симферопольского

городского совета Республики Крым

___________________________________

                        (Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при осуществлении

полномочий депутата Симферопольского городского совета Республики

Крым, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при

осуществлении полномочий депутата Симферопольского городского совета

Республики Крым, которая приводит (может привести) к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной

заинтересованности:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании

Комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

_____________ 20___ года

_______________________________      ______________________________
    (подпись депутата, направляющего                                   (расшифровка подписи)

                  уведомление)

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                              А.Т.Амирасланов

Приложение 2

к Положению об основаниях и порядке сообщения

депутатами Симферопольского городского совета

Республики Крым о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий,

которая приводит или может привести к конфликту

интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении полномочий депутата

Симферопольского городского совета Республики Крым, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

N

п/п

Регистрацио

нный номер

уведомления

Дата и время

регистрации

уведомления

Ф.И.О.

депутата,

подавшего

уведомление

Краткое

содержание

уведомления

Колич

ество

листов

Ф.И.О. лица,

регистрирующ

его

уведомление

Подпись лица,

регистрирую

щего

уведомление

Подпись

депутата,

подавшего

уведомление

Особые

отметки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

2.

3.

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                                                        А.Т.Амирасланов

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «Об

утверждении Положении об основаниях и порядке сообщения депутатами

Симферопольского городского совета Республики Крым о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или

может привести к конфликту интересов».

Настоящий проект решения внесен председателем Симферопольского

городского совета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, Законами

Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в

Республике Крым», с целью соблюдение депутатами Симферопольского городского

совета ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                             А.Т.Амирасланов

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«Об утверждении Положении об основаниях и порядке сообщения

депутатами Симферопольского городского совета Республики Крым о

возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

1. Прокуратура города Симферополя.

Начальник управления муниципальной

политики аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                  А.Т.Амирасланов